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Úvod

Bakalářská práce Etika a sport – problematika dopingu se zabývá sportem jako

fenomenem dnešní doby a jeho nešvarem v podobě zneužívání nedovolených podpůrných

prostředků. Toto zneužívání se neprojevuje jen na vysoké profesionální úrovni, ale i na

úrovních amatérských. Co tedy vede sportujícího člověka k tomu, aby obešel nastavená

pravidla a pokusil se vylepšit svůj výkon za pomoci dopingu?

Někteří sportovci jsou pro vylepšení svých výkonů schopni jít až na hranici svého

možného zničení, protože nedovolené podpůrné prostředky mnohdy znamenají výrazný

zásah do zdraví dopujícího jedince. To, jakým způsobem konkrétní dopingové látky, či

metody škodí si ukážeme v následujícím textu. Nikdy bychom ale neměli zapomínat,

že „život a tělesné zdraví jsou cenné dary od Boha, máme o ně rozumně pečovat“.1

V případě užívání dopingových látek se tak nejedná o rozumné pečování o své zdraví, ale

každopádně o hazard se svým životem. Sportovci tak již přestávají porušovat nejen

sportovní pravidla, ale v mnohém i pravidla života, protože spousta zakázaných látek má

takové vedlejší účinky, že může a také dochází k ohrožení života sportovce. Ježíš Kristus

řekl: „Uzdravujte nemocné“ (Mt 10,8), rozhodně tedy neřekl „dělejte ze zdravých

nemocné“. Víme, že uzdravoval nejen nemocné tělesně, ale i duševně a tak i my bychom

měli pečovat o svoje zdraví. Pokud se sportovec rozhodne pro vylepšení svého výkonu

nějakým nedovoleným prostředkem, obvykle v tom nebývá sám. Kolem profesionálního

sportovce se obvykle pohybují kluboví, týmoví, či osobní lékaři, trenéři, funkcionáři

a všichni svým způsobem nesou zodpovědnost za regulérnost dané sportovní discipliny

a za čestnost a pravdivost svého svěřence, či týmu. Co jiného je tedy zneužití dopingu, než

lež sportovní veřejnosti, ostatním sportovcům i sobě samému? Můžeme tedy jednoznačně

říci, že vztah dopingu ke zdraví je negativní, stejně tak jako k pravdivosti podávaní

sportovního výkonu. To že se na celém dopingovém problému podílí významnou rolí

komercionalizace a medializace sportu je více než zřejmé, velmi nepříjemným jevem pak

je, pokud se osoba sportovce instrumentalizuje v rukou státních režimů jak si ukážeme

v kapitole o historii dopingu. Zajímavou otázkou rovněž je proč doping nepovolit, co je na

něm tedy tak špatného. Vždyť i my „normálně“ pracující lidé se snažíme vylepšit svůj

pracovní výkon, svoje podmínky k optimálnímu zvládnutí nám svěřené práce, proč by tedy

1KKC, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2001, 2288, str. 560.
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i sportovec nemohl sáhnout po něčem, co by mu přineslo zvýšení jeho výkonu?

1 Sport – význam slova

Sport, podíváme – li se na tento pojem z etymologického hlediska, pak bude spojován

s latinským slovesem „disportare“, což má za význam rozptylovat2. Vezmeme – li si k ruce

slovník anglicko – český, pak nám pod slovíčkem „sport“ uvízne několik českých

ekvivalentů, z nichž výmluvné jsou zejména slova jako zábava, vyražení, či kratochvíle3.

Budeme – li sledovat nějakou z vrcholných sportovních akcí, ať již na stadionu, či

u televizní obrazovky, pak z tváří mnoha zúčastněných sportovců, trenérů a dalších

činovníků poznáme, že sport v mnoha případech zrovna jako zábava, či vyražení

nevypadá. Profesionální sport svázaný komercionalizací a medializací s přílivem peněz od

sponzorů a dalších reklamních partnerů není rozhodně světem, kde by byl prostor pro

nějakou kratochvíli. Nakolik je sport stále poplatný svému původnímu významu ve funkci

zábavy si ukážeme na následujících řádcích. Už teď je však jisté, že se význam slova

„disportare“ posunul.

2 Sport – fenomén dneška

Sport je pojem, který se stal v současné společnosti pojmem naprosto běžným a tudíž

velmi frekventovaným. Se sportem se ve svém životě setkal snad každý z nás včetně lidí

odkázaných na invalidní vozíky, na lidi s mentálním postižením, lidi se ztrátou zraku

i jinak tělesně postižených. Sport je zkrátka fenoménem, který neoddiskutovatelně patří

k našemu životu. Sport je pohyb a pohyb je pro člověka zásadní, jeho prostřednictvím

vykonává svoji existenci.4 Sport se tak stává integrální součástí sociálního a kulturního

světa, ve kterém žijeme.5 Ve sportu se mnoho lidí realizuje, dává jim pocit určité svobody

v konání a pohyb se stává činností naprosto nezištnou, činností která by se dala označit až

2 Srov. J. SKOBLÍK, Morálka v dialogu, Kostelní Vydří 2006, str. 123.
3 Srov. OSIČKA, POLDAUF, Anglicko – český slovník, ČSAV, Praha 1957
4 Srov P.SLEPIČKA, V. HOŠEK, B.HÁTLOVÁ, Psychologie sportu, Karolinum, Praha 2009, str. 13
5 Srov. A. SEKOT, Sociologie sportu, Paido, Brno 2006, str. 8.
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jako zbytečnou, jako plýtvání energií. Sport je zábava, je to hra. Schiller – Spencerova

teorie her pak interpretuje hru jako uvolňování přebytku energie, je to tedy ventilace

vnitřního přetlaku, projev vitality.6 Sport nám dává zážitky, a to jak sport individualistický,

tak sport kolektivní. Jestliže je sport tedy především pohyb, pak pohyb se nedá redukovat

jen na pohyb těla, ale patří sem i myšlení, cítění, vůle, tedy celý lidský život od narození až

do smrti.7 Sportovní aktivita nám usnadňuje kontakt s přírodou a současném světě

i možnost atraktivního a prestižního profesního uplatnění.8

3 Doping – původ slova

Slovo doping je v dnešním světě slovem naprosto běžným, běžně užívaným. Většinou

se tohoto slova používá ve spojení se sportovci, kteří nějakou látkou, nebo jiným

způsobem neodpovídajícím předem stanoveným pravidlům zasáhli do průběhu soutěžního

klání. Jednoznačná představa o původu slova neexistuje, avšak historie ukazuje tři možné

cesty odkud se k nám toto slovo dostalo. Jedna z verzí sází na původ africký, druhá na

vlámský a třetí na anglický. Podívejme se tedy co jednotlivé varianty nabízejí:

Dope (doop)

Toto slovo má svůj původ v řeči Zulů v jižní Africe. Jedná se snad o určitý druh

pálenky, opojný nápoj či elixír. Tento povzbudivý nápoj se používal v rámci náboženských

obřadů.9

Doop

Původ tohoto slova budeme hledat ve vlámštině. Mělo se jednat o odvar z bylin

a kořínků, tedy o určitý elixír. Tohoto povzbuzujícího nápoje používali kolonisté v Novém

6 Srov. P.SLEPIČKA, V. HOŠEK, B.HÁTLOVÁ, Psychologie sportu, Karolinum, Praha 2009, str.
13
7 Srov. HOGENOVÁ, Etika a sport, Karolinum, Praha 2000, str. 10

8 Srov. A. SEKOT, Sociologie sportu, Paido, Brno 2006, str. 9
9 Srov. http://lekarske.slovniky.cz/pojem/doping.
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Amsterodamu v 17. století.10

Doping

Slovo doping se přisuzuje rovněž anglicky mluvícímu prostředí. Poprvé se s tímto

slovem v anglickém slovníku setkáme v roce 1889 a označovala se jím směs narkotik

a opia určená pro koně. Dalo by se předpokládat, že vzniklo z „poameričtěného“

slangového výrazu „dop“, což značí povzbuzující látku pro koně.11

4 Definice dopingu

Jestliže chceme hovořit o dopingu jako takovém, bude tedy důležité podívat se na to,

jakým způsobem ho definuje Světová antidopingová agentura (WADA) ve svém Světovém

antidopingovém kodexu. Doping je definován jako „porušení jednoho, nebo více

antidopingových pravidel uvedených v článcích 2.1 až 2.8 Kodexu“12.

V článku 2.1 se hovoří o přítomnosti zakázané látky nebo jejich metabolitů nebo

markerů ve vzorku sportovce. Článek 2.1 píše o osobní povinnosti každého sportovce

zajistit, aby žádná zakázaná látka, která je na seznamu nepovolených látek nevnikla do

jeho těla. Poněkud zarážející se mi na znění toho článku zdá, že není nutné, aby byl


[…]


způsoby, jak vylepšit svůj výkon. Zajímavé je podívat se na využívání nejmodernějších

technologií ve sportu, které dokáží ubrat v konkrétních sportech jak vteřiny, či minuty, tak

v jiných sportech dokáží přidat na metrech či bodech. Ideálem by bylo aby všichni

sportovci měli stejné šance, tohoto ideálu zřejmě nikdy nedosáhneme. Možnosti sportovců

z vysoce rozvinutých zemí výrazně převyšují možnosti sportovců ze zemí rozvojových.

Tento takzvaně technologický doping se projevuje ve velké míře například v plavání, kdy

členové nejsilnějších týmů mohou využívat plavky ze speciálních vláken, které po vodě

doslova kloužou a získávají tak oproti svým soupeřům poměrně citelnou výhodu. Další

109 Srov. A.SEKOT, Sociologie sportu, Masarykova univerzita a Paido, Brno 2006, str. 141
110 Srov. A.SEKOT, Sociologie sportu, Masarykova univerzita a Paido, Brno 2006, str. 141
111 Srov. A.SEKOT, Sociologie sportu, Masarykova univerzita a Paido, Brno 2006, str. 141.
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z technologických výstřelků jsme mohli vidět i v případě naší úspěšné běžkyně na lyžích

Kateřiny Neumannové. Neumannová využívala před výkonem výhod takzvaného

kyslíkového stanu. Tento stan v sobě simuloval vysokohorské prostředí a pomáhal tedy

k okysličování krve daleko více než nadmořská výška v níž se tradičně závodilo.
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Závěr

Dopingová problematika se dotýká prakticky všech sportovních odvětví a je v ní

zapojeno velké množství lidí. Ukázali jsme si, že se netýká jen sportovců samotných, ale

i mnoha dalších funkcionářů, trenérů, učitelů tělesné výchovy a v neposlední řadě rovněž

lékařů, kteří by měli mít na paměti především zdraví jemu svěřených sportovců. Ve sportu

nejde jen o zdraví fyzické, ale také duševní, o oboje by mělo být s maximální péčí

postaráno.

Pohledem do historie jsme si ukázali, že zvyšování výkonnosti nejen sportovců není jen

záležitostí současnosti, ale doprovází lidstvo po mnohá staletí. S rozvojem chemie,

lékařství a dalších oborů, se stal doping i výhodným byznysem a zvyšování výkonnosti

sportovců se mnohdy stalo i součástí státní politiky v době takzvané studené války.

V mnoha případech se užívání dopingu podepsalo nejen na zdraví sportovců, ale i na jejich

životech.

Užívání nedovolených podpůrných prostředků se snaží regulovat aktualizovanými

seznamy těchto látek a metod jak celosvětový antidopingový výbor, tak i antidopingové

výbory jednotlivých zemí. Tyto seznamy jsou pravidelně aktualizovány, ale vždy budou

o krok zpět za těmi, kteří se snaží dopingová pravidla porušit.

Ukázali jsme si rovněž jak je důležité respektovat osobnost sportovce, a to ve všech

fázích sportovcova života, ve všech jeho výkonnostních obdobích, to znamená i v době

kdy se snaží například po zranění navázat na své předešlé výkony. Právě v tomto období se

může vyskytnout touha pomoci si nějakým způsobem k urychlení návratu na předchozí

úroveň. Právě zde by měla jak osvěta, tak především činovníci zúčastnění na sportovcově

vývoji zamezit tomu, aby jejich svěřenec sáhl po prostředcích, které se vymykají

dovoleným způsobům zvyšování výkonnosti.

V kapitolách týkajících se jak látek tak metod zakázaných při soutěži i mimo soutěž

jsme si ukázali jakým způsobem mohou ohrozit naše zdraví, nebo dokonce i život.

Na jednotlivých příkladech jsme si ukázali negativa při užívání nedovolených podpůrných

prostředků ve sportu.

Máme – li dojít k závěru a říci co je vlastně doping, nedobereme se jednoznačného

výsledku. Doping tu prostě je a zřejmě bude. Na jedné straně bude považován za lež

o lidských možnostech, na straně druhé ho bude možné brát jako legitimní prostředek pro
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zvýšení výkonu člověka, pro posouvání jeho hranic. Pokud bude existovat možnost volby,

bude tedy existovat i možnost sáhnutí po látce, či metodě zakázané při soutěži i mimo ní.

Záleží pak už na každém jak si takovou věc zdůvodní, zda mu jde o vítězství za každou

cenu, za cenu ohrožení vlastního života, za cenu lži a nebo o vítězství v rámci fair – play,

kdy se po sportovním souboji nebude muset stydět stisknout si ruku se svými soupeři.
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Anotace
Bakalářská práce Etika a sport – problematika dopingu se snaží popsat jeden ze žhavých
problémů dnešního sportu – doping. Snaží se ukázat co doping je, co vede sportovce k jeho
zneužívání a jaké jsou důsledky užívání nedovolených podpůrných prostředků. Dopující
sportovec zpravidla není jediný, kdo ví o zneužívání nedovolených látek, tento problém
postihuje jak jeho samotného, tak trenéry, lékaře, funkcionáře a další lidi, kteří se v oblasti
sportu pohybují. Práce se zabývá zdravím člověka a jeho poškozováním pod vlivem
dopingových prostředků a ukazuje, jak se na tento problém dívají církevní dokumenty.
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Abstract
The bachelor degree thesis "Morality and sport - the issue of doping " tries to describe one
of the up-to-date sport problem which is doping. It also tries to show what doping is, what
leads sportsmen to its abuse and what are the effects of using illegal backdrops
applications. Generally the doping sportsman is not the only one who knows about abusing
of illegal substances, this problem concerns sportsmen as well as trainers, doctors, officials
and other people who proceed in the area of sport. The thesis puts mind to human health
and its damaging under the influence of doping substances and applications and shows
how clerical documents see this problem.
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