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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si zvolil téma, které je v českém prostředí stále na okraji zájmu.

Svoji práci člení na poněkud překvapivých 15 částí, kromě Úvodu a Závěru. V úvodních

kapitolách se zabývá významem sportu. Potom představuje možné významy slova "doping" a

uvádí definici tohoto pojmu. V šesté a sedmé části představuje konkrétní látky s jejich

zdravotními důsledky.

Autorova kritika dopingu vychází ze dvou východisek. Prvním východiskem je negativní vliv

na zdraví sportovce, který je v rozporu s tím, co účelem sportu je (samozřejmě, že se lze ptát,

co je účelem sportu…). Druhým východiskem je falšování výpovědi o výkonu sportovce, tedy

sportovní výsledek jako lež.

Přínos práce spatřuji v 15. části, kde autor otázku dopingu zasazuje do hlubších souvislostí

otázek po zdokonalování člověka.

Autor zcela jistě splnil podmínky kladené na bakalářskou práci. Shromáždil a představil

dostupnou literaturu k tomuto tématu. Pokusil se téma systematizovat a navrhl dva přístupy

k pohledu na problém dopingu.

Svoji práci pak prohloubil tím, že zasadil otázku dopingu do hlubších otázek po

zdokonalování člověka. Řešení tohoto problému však zcela přesahuje možnosti bakalářské

práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. 8. 2011 Podpis:

Jaká kritéria byste zvolil v posuzování zásahů vedoucích ke zdokonalování (tzv.

enhancement) člověka?

Jak byste tato kritéria odůvodnil?